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SAMMANFATTNING 
Bjerking AB har på uppdrag av Kungsbacka kommun tagit fram en dagvattenutredning inför ny 

detaljplan för del av fastigheten Kungsbacka Åsa 5:246, i Åsa söder om Kungsbacka. 

Utredningen är framtagen enligt Kungsbacka kommuns riktlinjer för dagvattenutredningar. 

Planområdet är ca 1,6 ha stort och utgörs idag av förskolor med tillhörande gårdar, en 

parkeringsyta och en återvinningscentral. Inom planområdet planeras byggnation av en skola, 

befintlig återvinningscentral kommer att bibehållas.  

Planområdet avvattnas till ytvattenrecipienten Vendelsöarkipelagen, som är en del av Kattegatt. 

Enligt Kungsbacka kommuns riktlinjer ska 10 mm dagvatten omhändertas på kvartersmark, 

vilket motsvarar en total dagvattenvolym om 78 m3. Utflödet från planområde ska motsvara det 

för naturmark vid ett 20-årsregn vilket resulterar i att 152 m3 ytterligare behöver fördröjas innan 

anslutning till VA-nätet. Totalt inom planområdet behövs en fördröjande volym om 230 m3 

anläggas. 

Dagvatten från tak och skolgård föreslås hanteras i regnväxtbäddar nära uppkomsten av 

dagvattnet. Fördröjningsvolymen för att strypa flödet ner till naturmarksavrinning föreslås 

hanteras i en torrdamm inom planområdet. Befintlig dagvattenlösning på återvinningscentralen 

lämnas orörd.  

Efter implementering av föreslagna dagvattenåtgärder förväntas föroreningsmängder för 

samtliga undersökta ämnen att minska jämfört med befintlig situation. Föroreningshalterna 

förväntas också minska. Planen bedöms därmed inte påverka recipientens möjligheter att nå 

MKN. 

För att säkerställa dagvattenanläggningarnas funktion är regelbunden skötsel och kontroll 

nödvändig. 

Utifrån föreslagna skyfallsåtgärder bedöms inte skyfallssituationen förvärras för 

omkringliggande bebyggelse. Det är av största vikt vid detaljprojektering att den befintliga 

skyfallsrinnvägen genom området och lågpunktsvolymen bibehålls för att inte riskera att förvärra 

översvämningssituationen för radhusen nedströms. 
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1 Uppdrag och syfte 

Bjerking AB har på uppdrag av Kungsbacka kommun tagit fram en dagvattenutredning inför 

revidering av detaljplan Åsa 5:246 i Kungsbacka. Kommunen planerar att bygga en skola och i 

samband med det flytta på tre befintliga byggnader. Kommunen håller i detta skede på att 

utreda två alternativa placeringar för skolbyggnaden, se Figur 1 för planområdet. Bjerking 

kommer att utreda dagvattenhanteringen för båda alternativen. Planområdet omgärdas av 

Varbergsvägen och en befintlig skola i väster, Kläppavägen och åkrar i norr, samt Åsa 

stationsväg i sydöst. 

Tidigare har en placering norr om Kläppavägen utretts. På grund av platsens förutsättningar för 

dagvatten har platsen förkastats. 

 

Figur 1. Planområdets lokalisering. Bild tagen från Eniro, 2024-09-17. 

 
Utredningen och framtagna åtgärdsförslag följer Bjerkings hållbarhetslöfte för dagvatten1

. 

  

 
1 www.bjerking.se/vara-tjanster/dagvatten 
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2 Underlag 

• Dagvattenplanhandbok, Kungsbacka kommun 2023-02-28 

• Extremvattenstånd i Kungsbacka, SMHI 2018-11-26 

• Information om markavvattningsföretag, Länsstyrelsen Halland information tagen 2024-

08-13. 

• Bygghandling Åsa paviljonger. Kungsbacka kommun, 2019-11-29. 

• Underlag till framtagande av lokalt åtgärdsprogram för Långsjön. Sweco, 2017-05-15. 

• Primärkarta med planområdet, erhållet av Kungsbacka kommun, 2024-09-10 

• Befintliga VA-ledningar, erhållet av Kungsbacka kommun, 2024-06-05 

• Ölmevallaskolan skisser, Semrén & Månsson, 2024-05-03 

• Geoteknisk utredning Förskolan Lilla Loket. Norconsult, 2010-04-16 

• Geoteknisk utredning Åsa nya förskola. Norconsult, 2013-11-29 rev 2013-12-17 

• Miljöteknisk markundersökning Åsa Gårdsskola. Kodeda Konsulter, 2019-06-24, rev 

2019-09-10 

 

2.1 Tidigare/pågående utredningar 

Tidigare utreddes möjligheten att placera skolbyggnaden strax norr om den nuvarande platsen, 

på en åker, se Figur 1. I samband med det togs en dagvattenutredning fram. 

Ett flertal geotekniska undersökningar har tagits fram inom planområdet. 

I samband med byggnation av en förskolebyggnad och parkeringsyta år 2019–2020 inom 

planområdet togs bygghandlingar på mark, dagvattenlösningar och VA-ledningar fram. Delar av 

marken sanerades i samband med det.  

3 Riktlinjer för dagvattenhantering 

Kungsbacka kommun eftersträvar en hållbar dagvattenhantering där dagvatten ses som en 

resurs i samhället. Kungsbacka kommuns riktlinjer i Dagvattenplanhandboken har legat till 

grund för dagvattenutredningen. Renat dagvatten är en resurs som ska användas som en del 

av effektiv vattenanvändning och bidra till minskad förorening av yt- och grundvatten. I 

dagvattenplanhandboken listas bland annat att dagvattenhanteringen bör ske enligt följande 

prioriteringsordning: 

1. Lokalt omhändertagande inom fastigheten  

2. Hantering nära källan  

3. Trög avledning  

4. Avledning till uppsamlande anläggning. 

Målområdet innebär att renat dagvatten är en resurs som ska användas som en del av effektiv 

vattenanvändning och bidra till minskad förorening av yt- och grundvatten. 
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Vilka sorters dagvattenlösningar och reningsnivå som krävs bedöms genom att vikta 

föroreningsgraden från källan mot recipientens känslighet. Det finns inga nationellt fastställda 

gränsvärden för föroreningshalter i dagvatten och Kungsbacka kommun har inga egna 

riktvärden. De angränsande kommunerna Göteborg och Falkenberg-Varberg har fastställda 

gränsvärden, vilka är tillämpbara i Kungsbacka. 

Flöden vid ett 100-årsregn ska beräknas i utredningen. Valet av återkomsttid görs för ett 5- och 

20-årsregn med varaktighet 10 minuter, för fylld ledning respektive trycklinje i marknivå, då 

planerad bebyggelse förväntas utgöra tät bostadsbebyggelse enligt P110.  

Enligt VA så finns det krav att anlägga dagvattenanläggningar dimensionerade enligt principen 

1 m3 fördröjningsvolym per 100 m2 hårdgjord yta inom kvartersmark vilket är detsamma som att 

fördröja de första 10 mm regn. För planområden i Åsa gäller dessutom kravet att ett 20-årsregn 

ska fördröjas så att utflödet är likställt med det för naturmark. Dessa kompletterande 

fördröjningsanläggningar ska vara allmänna och ligga på kommunal mark.  

3.1 Krav som tillämpats i denna utredning 

- Dagvattenanläggningar på kvartersmark dimensionerade enligt principen 1 m3 

fördröjningsvolym per 100 m2 hårdgjord yta skall tillämpas. Det här motsvarar 10 mm 

fördröjning. 

- Inom planområdet ska ett 20-årsregn fördröjas så att utflödet är likställt med det för - 

naturmark. På grund av lokala omständigheter har utredningen tillsammans med 

Kungsbacka kommun kommit överens om att denna anläggning kan ligga på 

kvatersmark och att service äger / driftar anläggningen2. 

4 Områdesbeskrivning 

4.1 Recipient och statusklassificering  

Dagvatten och skyfall från fastigheten leds via diken och kommunala dagvattenledningar till 

recipienten Vendelsöarkipelagen. Planområdets lokalisering i förhållande till 

Vendelsöarkipelagen ses nedan i Figur 2. 

 
2 Teams-möte 2024-09-19, deltagare Johan Stensson och Richard Lundberg (Kungsbacka 
kommun) samt Bjerking. 
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Figur 2. Planområdets lokalisering i förhållande till recipienten. 

 

Recipienten har en måttlig ekologisk status samt uppnår ej god kemisk status, se Tabell 1. 

Vattendirektivet menar att inga vatten får försämras, vilket i vägledande domslut har tolkats som 

att inga förändringar som leder till att en kvalitetsfaktor för en vattenförekomst nedklassas får 

göras. Vidare får recipientens möjligheter att uppnå miljökvalitetsnormerna ej äventyras. 

 

Tabell 1. Status och kvalitetskrav på Vendelsöarkipelagens ekologiska och kemiska status. 

Vattenförekomst: Vendelsöarkipelagen (SE571720-120640)  

Ekologisk: Dålig Otillfredsställande Måttlig God Hög Beslutad 

Status   X   2019-07-11 

Kvalitetskrav    X1  2023-05-02 

Kemisk: Uppnår ej god God Beslutad 

Status X  2020-03-27 

Kvalitetskrav  X 2023-05-02 

1 Kvalitetskravet är god ekologisk status 2027.   
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4.1.1 Ekologisk status 

Recipienten har en måttlig ekologisk status baserat på bottenfauna och mer specifikt BQI, 

bentiskt kvalitetsindex. Klassningen hamnar nära gränsen till god status. Övergödning tros vara 

den primära föroreningsfaktorn. 

4.1.2 Kemisk ytvattenstatus 

Recipienten uppnår ej god kemisk status då polybromerade difenyletrar (PBDE) och kvicksilver 

(Hg) i kustvatten överskrider bedömningsgrunderna. Även tributyltennföreningar (TBT) har 

uppmätts i halter över gränsvärde. 

4.1.3 Miljöproblem och påverkningskällor 

Bland påverkanskällor med betydande påverkan finns jordbruk, skogsbruk, enskilda avlopp 

atmosfärisk deposition samt transport och infrastruktur. En intensiv båttrafik tros också påverka 

recipientens kemiska status. 

4.2 Lokalt åtgärdsprogram (LÅP) 

Ett lokalt åtgärdsprogram saknas. 

4.3 Geoteknik, geohydrologi och grundvatten 

Ett flertal geotekniska utredningar har tagits fram på området eller i nära anslutning till området. 

Enligt dessa ska markytan bestå av ett fyllningslager på ca 0,5–1 m, sedan ett lager 

torrskorpelera på ca 1 m och sedan ca 10–20 m lera följt av ett tunt lager friktionsjord över berg. 

Grundvattennivån bedöms generellt ligga i underkant av torrskorpeleran, dvs ca 1,5–2 m under 

markytan. Nivåerna fluktuerar under året och har vid ett tillfälle uppmätts ca 1 m under 

markytan. I samband med byggnation av parkeringsytan i norr och förskolan i söder utfördes år 

2019 provtagningar av grundvattenkemin. Grundvattnet hade hög halt nickel, måttlig halt 

arsenik och låg halt zink. Övriga metaller underskred riktvärden för mycket låg halt. 

4.4 Föroreningssituation 

Bjerking har undersökt om det finns potentiellt förorenade områden registrerade i  

Länsstyrelsens databas över förorenade områden, det s.k. EBH-stödet. Det finns två 

identifierade objekt, ID 108 283 samt ID 108 217, i anslutning till området, se Figur 3. Det södra 

objektet är en bilverkstad, bilvårdsanläggning samt åkeri och har riskklass 3. Det norra objektet 

är en avfallsanläggning som i nuläget är belägen strax öster om den markerade punkten. 

Verksamheten är endast inventerad, ej riskklassad. 

 



 

Bjerking AB  Box 1351  751 43 Uppsala  Telefon 010-211 80 00  Fax 010-211 80 01  www.bjerking.se 

Org.nr 556375-5478  F-skattebevis 

 Uppdrag.nr: 24U1027 

Sida 9 (37) 

 

Figur 3. Utdrag ur EBH-databasen över potentiellt förorenade områden. Svart streckad linje markerar 
planområdet. Punkter märker ut potentiellt förorenade verksamheter. Källa: Länsstyrelsen i Halland. 

 

I geotekniska undersökningar noteras att leran vid djup 2,5–4 m är sulfidflammig. I samband 

med byggnation av parkeringsytan i norr och förskolan i söder utfördes år 2019 en markteknisk 

undersökning. Undersökningen påträffade förhöjda halter PAH:er vid den södra byggnaden. Vid 

byggnation sanerades marken från föroreningar. 

4.5 Närliggande skyddsområden för vatten/vattenskyddsområde 

Det finns inga närliggande vattenskyddsområden. 

4.6 Markavvattningsföretag 

Åsa dikningsföretag och Åsa by täckdikesföretag finns i anslutning till området, se Figur 4. Det 

är sannolikt att dikningsföretagens funktion har utgått i samband med tidigare exploatering av 

området. 
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Figur 4. Markavvattningsföretag som korsar planområdet. Länsstyrelsen Halland, hämtad 2024-08-13. 

4.7 Fornlämningar 

Det finns inga påträffade fornlämningar i det angränsande området. 

4.8 Skyddsvärda områden 

Det finns i dagsläget inga skyddsvärda områden i anslutning till planområdet. Norr om 

planområdet och Kläppavägen vill Kungsbacka kommun ansöka om biotopskyddsdispens för 

åkerdiken. Dikena är en viktig plats för grodors reproduktion och överlevnad.  

4.9 Befintlig och planerad markanvändning 

Platsen består idag av tre förskolor med tillhörande utegårdar och parkerings- och körytor. 

Planområdet klassas som återvinningscentral (lila), körbana/parkering (orange) och skolområde 

(grön), se Figur 5. 
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Figur 5. Befintlig markanvändning på planområdet. Gul streckad linje visar planområdesgränsen. 

 

Den framtida markanvändningen består av en skolbyggnad med utegård och en 

återvinningscentral, se Figur 6. Utegården har antagits ha en 50 % hördgörningsgrad. I 

dagsläget finns två alternativa utformningar där skolbyggnaden antingen placeras på den norra 

eller södra delen av planområdet. Den södra placeringen av skolbyggnaden kommer 

fortsättningsvis att benämnas som alternativ 1, den norra placeringen som alternativ 2. Tabell 2 

redovisar den planerade och befintliga markanvändningen. 
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Figur 6. Framtida markanvändning och de två alternativa placeringarna av skolbyggnaden. 

 
Tabell 2. Befintlig och planerad markanvändning inom planområdet 

Markanvändning Befintlig [m2] Planerad [m2] 

Skolområde 10 490 13 936 

Körbana/parkering 3 446 - 

Återvinningscentral 1 733 1 733 

Totalt 15 669 15 669 

5 Avrinning 

5.1 Befintliga ytliga avrinningsområden och avrinningsstråk 

Enligt höjddata i SCALGO Live, framtagen av Lantmäteriet 2019-04-07, ska marken inom 

planområdets södra och västra delar luta svagt åt väster, se Figur 7 (mörkgrönt område), där 

ytlig avrinning sker mot Vendelsöarkipelagen. Marken inom den norra delen lutar svagt åt norr, 

se Figur 7 (ljusgrönt område) och ytlig avrinning sker mot Yttre Kungsbackafjorden. 

Markhöjderna inom utredningsområdet varierar mellan ca +3.6 och +4.6 m. Ovan nämnda 

avrinningsområden är framtagna då infiltrationsmodulen i SCALGO Live är aktiverad. Med detta 

scenario bräddar lågpunkterna inom planområdet vidare vid 37 mm nederbörd. 
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Figur 7. Planområdets avrinningsområden och vattenansamlingar vid topografiska lågpunkter enligt äldre 
höjddata i SCALGO Live. Ljusgröna områden avleder dagvatten mot Yttre Kungsbackafjorden, mörka 
områden avleder dagvatten mot Vendelsöarkipelagen. Svarta pilar visar faktiska rinnvägar utifrån 
platsbesök och bygghandling från byggnation av parkeringsyta 2020. Underlag från SCALGO Live, 2024-
08-23, 37 mm nederbörd och infiltrationsmodulen aktiverad. Höjddata för området som används i 
SCALGO Live är framtagen av Lantmäteriet 2019-04-07. 

 

Vid platsbesöket noterades att hela området, även den nordöstra delen, avvattnas åt sydväst, 

se svarta rinnpilar i Figur 7. Vintern och våren 2020 byggdes en ny parkeringsyta i områdets 

nordöstra del (Kungsbacka kommun, 2019). Parkeringsytan avvattnas mot ett anlagt svackdike, 

vidare till en nedsänkt grönyta i planområdets södra delar, se avsnitt 5.2. Planområdets 

lågpunkt i södra delen bräddar vidare in mot låga områden väster om planområdet och sen 

vidare mot Varbergsvägens dike. Hela planområdet bedöms således ligga inom samma 

avrinningsområde mot Vendelsöarkipelagen alltså motsatt hur avrinningsområdena inom 

planområdet i Figur 7 visas. 

 

5.2 Befintlig dagvattenlösning 

År 2019–2020 anlades en parkeringsyta och den södra förskolan, se Figur 8. Dagvatten från 

parkeringsytan avleds till ett nyanlagt dike som ansluter till en kommunal dagvattenledning i 

områdets södra del. I områdets södra del finns idag ett befintligt dike och en översvämningsyta. 

Ytan är försedd med en kupolbrunn och ansluten till en kommunal dagvattenledning. Utifrån 

bygghandlingar kan man anta att ytan för ÅVC i öster avvattnas mot brunnar i anslutning till 

södra förskolan där det eventuellt anlagts ett krossmagasin.  
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Figur 8. Bygghandling Åsa paviljonger. Kungsbacka kommun, 2019-11-29. 

 

5.3 Befintligt ledningsnät och teknisk avrinning 

Ett VA-ledningspaket bestående av spill-, dag- och vattenledningar korsar planområdets södra 

del, se Figur 9. Ledningarna försörjer de två förskolebyggnaderna och området öster om 

planområdet. Dagvattenledningen är förlagd år 2007 och utgörs av 400 mm betong. Nedströms 

precis utanför planområdesgränsen dimensioneras ledningen upp till 800 mm. Ledningen är 

förlagd med en lutning på ca 3,5 ‰ (0,35 %). Dagvattensystemet har sitt utlopp i 

Vendelsöarkipelagen. Spillvattenledningen består av 225 mm betong och är förlagd med en 

lutning på ca 4 ‰ (0,4 %).  
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Figur 9. VA-ledningar i planområdet. Svart streckad linje visar planområdesgräns.  

 

5.4 Pågående projekt nära planområdet 

Kommunen arbetar idag med att öka kapaciteten i dagvattensystemet längs med 

Varbergsvägen. Dagvattensystemet är idag underdimensionerat och det har medfört en 

översvämningsproblematik vid kraftiga regn. 

Direkt söder om planområdet ska ett planarbete startas upp. Ett befintligt handelsområde ska 

konverteras till ett bostadsområde. I och med att fastigheten Åsa 5:246 mottar skyfallsvatten 

från detta planområde behöver de två projekten samordna höjdsättning av planerad mark. 

Det finns planer på att bygga om skolgården väster om planområdet för att skapa en 

gemensam skolgård med den planerade skolan i aktuellt planområde. 
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6 Befintlig situation 

Flöden och föroreningar har beräknats med hjälp av StormTac Web (v.24.3.1). I beräkningarna 

har avrinningskoefficienter i enlighet med Svenskt Vattens publikation P110 och StormTac Web 

använts.  

6.1 Flödesberäkningar 

Tabell 3 visar befintlig markanvändning, valda avrinningskoefficienter (φ), reducerad area (Ared) 

samt rinntiden (tr) och flöden (Qdim). Flödesberäkningar har utförts enligt rekommendationer från 

Svenskt Vattens publikation P110 och Kungsbacka kommuns riktlinjer för dagvattenhantering. 

Dagvattenflöden har beräknats för befintlig situation exklusive klimatfaktor. Ett flöde som 

motsvarar naturmark för planområdet har även beräknats då kravet på anslutning av dagvatten 

till ledningsnätet är ett strypt flöde motsvarande naturmarksavrinning. Val av återkomsttid görs 

för ett 5-årsregn, 20-årsregn samt ett 100-årsregn i enlighet med P110:s minimikrav på 

återkomsttider för regn vid dimensionering av nya dagvattensystem motsvarande tät 

bostadsbebyggelse.  

Tabell 3. Befintlig markanvändning och beräknade flöden för befintlig situation inom planområdet 

Befintlig situation 
Tekniska delavrinningsområden 

φ 
Skolområde Återvinningscentral 

Körbana [ha] 0,34  0,85 

Skolområde [ha] 1,05  0,57* 

Återvinningscentral [ha]  0,17 0,85 

Totalt [ha] 1,39 0,17 - 

tr [min] 10 10 - 

φS [-] 0,64 0,85 - 

Ared [ha] 0,89 0,15 - 

Qdim, 5-årsregn [l/s] 162 27 - 

Qdim, 20-årsregn [l/s] 256 42 - 

Qdim, 100-årsregn [l/s] 511 64 - 

Qdim, Naturmarksavrinning [l/s] 40 6 - 

*Viktad avrinningskoefficient baserat på andel takyta (φ=0,90) samt andel skolgårdsområde (φ=0,50) 

 

6.2 Föroreningsberäkningar 

Översiktliga föroreningsberäkningar har utförts för befintlig situation i StormTac Web (v.24.3.1) 

och baseras på schablonvärden för ämnen från olika typer av markanvändning. 

Schablonhalterna innehåller osäkerheter och bör därför ses mer som en indikation än som 

exakta mängder/halter. En genomsnittlig, korrigerad, årsmedelnederbörd på 915 mm har 

använts för utredningsområdet, baserad på SMHI:s meteorologiska station Odensala 71230 då 

den ligger närmast utredningsområdet. För befintlig situation baseras föroreningsberäkningar på 

markanvändningar enligt Tabell 2. Befintligt dike beskrivit i kapitel 5.2 är med inlagt i 

StormTac Web och resultatet av beräkningarna redovisas i kapitel 9.3.  
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7 Planerad situation 

Flöden och föroreningar har beräknats med hjälp av StormTac Web (v.24.3.1). I beräkningarna 

har avrinningskoefficienter i enlighet med Svenskt Vattens publikation P110 och StormTac Web 

använts.  

 

7.1 Flödesberäkningar 

Tabell 4 visar planerad markanvändning, valda avrinningskoefficienter (φ), reducerad area (Ared) 

samt rinntiden (tr), flöden (Qdim) och en klimatfaktor 1,25 (kf=1,25 för 5- och 20-årsregn samt 

kf=1,4 för 100-årsregn). En högre klimatfaktor väljs för 100-årsregn då data för regn med längre 

återkomsttid generellt är mer osäker än data för regn med kortare återkomsttid.  

Flödesberäkningar har utförts enligt rekommendationer från Svenskt Vattens publikation P110 

och Kungsbacka kommuns riktlinjer för dagvattenhantering. Val av återkomsttid görs för ett 5-

årsregn, 20-årsregn samt ett 100-årsregn i enlighet med P110 minimikrav på återkomsttider för 

regn vid dimensionering av nya dagvattensystem motsvarande tät bostadsbebyggelse. 

Efter exploatering förväntas flödena öka på grund av att man räknar med ett framtida klimats 

påverkan. I övrigt så beräknas reducerade arean för området bli något mindre då parkeringen i 

nordöst planeras bli skolområde i framtiden.  

Tabell 4. Planerad markanvändning och beräknade flöden för planerad situation inom planområdet 

Planerad situation 
Tekniska delavrinningsområden 

φ 
Skolområde Återvinningscentral 

Skolområde [ha] 1,39  0,56* 

Återvinningscentral [ha]  0,17 0,85 

Totalt [ha] 1,39 0,17 - 

tr [min] 10 10 - 

φS [-] 0,56* 0,85 - 

Ared [ha] 0,78 0,15 - 

Qdim, 5-årsregn [l/s] kf=1,25 176 33 - 

Qdim, 20-årsregn [l/s] kf1=1,25 279 53 - 

Qdim, 100-årsregn [l/s] kf=1,4 532 101 - 

* viktad avrinningskoefficient baserat på andel byggnad (φ=0,90) samt andel skolgård (φ=0,50) 

 

7.2 Föroreningsberäkningar 

Översiktliga föroreningsberäkningar har utförts för planerad situation i StormTac Web (v.24.3.1) 

och baseras på schablonvärden för ämnen från olika typer av markanvändning. 

Schablonhalterna innehåller osäkerheter och bör därför ses mer som en indikation än som 

exakta mängder/halter. En årsmedelnederbörd på 915 mm har använts vid 

föroreningsberäkning. Resultatet av beräkningarna redovisas i kapitel 9.3. Föroreningarna 

jämförs med riktlinjer från Göteborgs kommun och Varberg - Falkenbergs kommun. 

 



 

Bjerking AB  Box 1351  751 43 Uppsala  Telefon 010-211 80 00  Fax 010-211 80 01  www.bjerking.se 

Org.nr 556375-5478  F-skattebevis 

 Uppdrag.nr: 24U1027 

Sida 18 (37) 

7.3 Fördröjningsbehov 

För att möta kraven på rening och fördröjning inom planområdet samt flödeskravet för att 

ansluta till ledningsnätet behöver dagvattenåtgärder dimensioneras. För området som 

omnämns som återvinningscentral kommer ingen planerad ombyggnad att ske och det området 

har exkluderats från fördröjningsberäkningar.  

Renande och fördröjande dagvattenåtgärder dimensionerade för de första 10 mm föreslås inom 

kvartersmark. För att klara kravet för anslutning till ledningsnätet behövs ytterligare fördröjning 

inom planområdet. Anläggningen och driften sköts i vanliga fall av kommunen men på grund av 

lokala förhållanden har man här kommit överens om att även denna anläggning ska ligga inom 

kvartersmark och skötas/driftas av service. Total fördröjningsvolym inom planområdet uppgår till 

230 m3 varav 78 m3 skall vara renande anläggningar och 152 m3 av enbart fördröjande karaktär, 

se Tabell 5. 

Den totala fördröjningsvolymen om 230 m3 är den åtgärdsnivå som planområdet skall leva upp 

till. Åtgärdsnivån beräknas genom att ta fördröjningsvolymen (230 m3) dividerat med den totala 

reducerade ytan (0,78 ha) vilket motsvarar en fördröjning på 29 mm för området. 

 

Tabell 5. Fördelning av erforderlig fördröjningsvolym utifrån Markanvändning/Tekniska 
delavrinningsområden för att uppnå 10 mm reningskrav samt utflöde motsvarande naturmark.  

Markanvändning/ 
Tekniska delavrinningsområden 

Reducerad 
Area [ha] 

Erforderlig 
fördröjnings-
volym, 10 mm 

[m3] 

Erforderlig 
fördröjnings-

volym, 
naturmarks-

avrinning [m3] 

Skillnad 
mellan 

renande och 
total 

fördröjnings-
volym [m3] 

Skolområde: Byggnad 0,18 18   

Skolområde: Friyta 0,60 60   

Körbana/Angöringsyta/Återvinningscentral 0,15 -  
 

Totalt  78 230 152 

8 Översvämningsrisk 

Skyfallssituationen har analyserats för befintlig och framtida situation. Som underlag för 

analysen har det webbaserade verktyget SCALGO Live använts. En analys av ett 

skyfallsscenario har gjorts för utredningsområdet med hjälp av SCALGO Live. I analysen 

används både terrängdata och vattenvolymer för att identifiera vilka områden som riskerar att 

översvämmas då en given vattenvolym rinner på markytan. Metoden saknar dynamiska 

(tidsberoende) aspekter och kan inte identifiera effekter av tröghet i ett system. Exempel på 

tröghet kan exempelvis vara dynamiska effekter av ledningsnät eller trummor. Däremot kan 

metoden på en översiktlig nivå identifiera effekter av flödesmotstånd över en markyta (infiltration 

i mark). 

SCALGO Live är ett bra verktyg där översiktlig systemförståelse för ytavrinning och potentiella 

översvämningsrisker är i fokus. Resultaten från SCALGO Live bör i regel inte användas för 

detaljprojektering eller dimensionering, det finns dock undantag för när detta kan vara lämpligt. 

Ett 100-årsregn med 60 minuters varaktighet räknas som skyfall (motsvarar ett regndjup på 

68 mm) och har analyserats för att identifiera vilka områden som riskerar att översvämmas av 
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vatten vid stora regn. En klimatfaktor 1,40 har valts då skyfallsprediktioner generellt är väldigt 

osäkra. Karteringen är utförd för ett motsvarande 100-årsregn och visar därmed 

skyfallssituationen om befintliga markhöjder behålls och med hänsyn tagen till ökade 

nederbördsmängder. 

 

8.1 Befintlig skyfallssituation 

Åsa centralort har tidigare haft problem med dagvatten och skyfall. Sommaren 2019 blev 

flertalet bostäder översvämmade, regnet hade en återkomsttid på cirka 100 år. Problematiken i 

Åsa består främst av att dagvattensystemet är underdimensionerat, i samband med att Åsa är 

väldigt flackt. Figur 10 visar utbredning av lågpunktsområden och ytliga rinnvägar inom och runt 

om planområdet.  

Inom planområdet finns en större lågpunkt, lågpunkt 1 i Figur 10 och Bilaga 1, som enligt analys 

i SCALGO Live rymmer en vattenansamling motsvarande ca 563 m3
. Genom planområdet finns 

också en ytlig rinnväg, visas som lilafärgade pilar i Figur 10. Skyfallsvatten från områden söder 

och öster om planområdet (grönt område i  Figur 10)  rinner in i planområdet och samlas i 

lågpunkt 1 innan det rinner vidare mot skolgården i väster. Lågpunkten är enligt bygghandlingar 

och platsbesök ett krossdike som enligt SCALGO Live bräddar vid 37 mm då 

infiltrationsmodulen i SCALGO Live är aktiverad. Utan infiltrationsmodul aktiverad i 

SCALGO Live sker bräddning vid 7 mm. Vid ett skyfallsevent (68 mm nederbörd) och ett 

tillrinningsområde enligt Figur 10 (enbart kvarteret direkt söder om aktuellt planområde) erhålls 

en skyfallsvolym på 390 m3 i lågpunkt 1. Lågpunktens uppdämningsnivå är +4,14 vilket är 

densamma som rinnvägens tröskelnivå ut ur planområdet. Den södra rinnvägen in mot lågpunkt 

1 via östra gaveln på baracken har en tröskelnivå +4,10.  Rinnvägen ut ur planområdet är styrd 

av en upphöjd löparbana och fotbollsplan.  
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Figur 10. Lågpunkter och rinnstråk inom och runt planområdet för ett klimatkompenserat 100-årsregn. 
Rinnstråk illustreras med lila pilar. Avrinningsområde till lågpunkt 1 redovisas som grönt område. 

 

8.2 Framtida skyfallssituation och föreslagen skyfallshantering 

I rapporten Extremvattenstånd i Kungsbacka (SMHI och MSB, 2018) är högsta beräknande 

vattenstånd för kusten utanför Kungsbackafjorden +2,23 m och centrala Kungsbacka +3,15 m. 

Enligt analys i SCALGO Live ska då en havshöjning inte påverka planområdet. 
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8.2.1 Alternativ 1 

En placering av ny skolbyggnad i södra delen av planområdet är inte lämplig utifrån befintliga 

markhöjder, se Figur 6. Denna yta utgörs idag av dels en rinnväg, dels en lågpunkt (lågpunkt 1) 

som uppehåller skyfallsvatten innan avrinning mot befintlig skolbyggnad i väster. Bebyggs 

denna yta med markhöjning inom lågpunkten som följd behöver lågpunktens volym 

kompenseras inom planområdet för att inte förvärra översvämningssituationen nedströms och 

bidra till en negativ effekt för radhusen söder om befintlig skola. Vid en placering av byggnad i 

söder måste man också tänka på att entrénivåer sättas högre än rinnvägens (lågpunktens) 

tröskelnivå för att inte riskera att skyfallsvatten letar sin in i ny byggnad. 

Den befintliga rinnvägen för skyfall öster om den befintliga södra förskolan måste i framtida 

detaljprojektering säkras för att inte riskera att förvärra uppströms översvämningsrisker. 

Landar man i förslaget att samtidigt som man bygger om aktuellt planområde också bygger om 

den befintliga skolgården kan man i det skedet utreda en gemensam lågpunktsyta på säkert 

avstånd från byggnaderna som kompenserar de båda områdenas lågpunkter. 

 

8.2.2 Alternativ 2 

En placering av skolbyggnad i norra delen av planområdet ses som fördelaktig ur ett 

skyfallsperspektiv. Man behåller då markhöjder i den södra delen av planområdet och 

lågpunkt 1 förblir intakt och ingen förvärrad översvämningssituation nedströms uppkommer av 

ombyggnationen.  

 

8.3 Generella rekommendationer 

För att inte riskera att vatten blir ståendes intill byggnader eller på ytor ovan bjälklaget bör 

marken höjdsättas med en generell lutning bort från huskroppar och ut mot gata eller grönytor, 

se Figur 11. Höjdsättningen av området är avgörande för vilka vägar som vattnet kommer ta vid 

tillfällen med extrem nederbörd då dagvattensystemet är fullt och vattnet kommer att rinna ytligt, 

via så kallade sekundära avrinningsvägar. Genom att anlägga byggnader högre än 

omkringliggande mark säkerställs att vatten inte tillrinner och skadar byggnader vid 

skyfallstillfällen. I Svenskt Vattens publikation P105 rekommenderas att marken vid en byggnad 

bör ges en lutning om minst 1:20 de tre närmsta metrarna. Därefter kan marken ha en flackare 

lutning, 1:50-1:100. Kvartersmarksgårdar ska i första hand omhänderta sitt dagvatten, men vid 

extremväder ska bräddningsmöjlighet ut mot gatorna finnas. 
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Figur 11. Generell höjdsättning i planområdet. 

 

9 Föreslagen dagvattenhantering 

 

9.1 Åtgärdsförslag 

I kommande kapitel redovisas åtgärdsförslag för dagvattenhantering. Åtgärdsförslagen är 

exempel på hur fördröjningsvolymerna kan omhändertas inom planen. Exakt utformning och 

placering av anläggningar kan justeras i kommande projekteringar. I och med att strukturen för 

planområdet inte finns framme än beskrivs föreslagna åtgärder som en yta som behöver 

reserveras för dagvattenhantering i kommande framtagande av strukturplan.  

Dagvatten från kvartersmark/skolområdet föreslås hanteras i regnväxtbäddar. Upphöjda 

växtbäddar kan placeras runt skolbyggnaden, för att omhänderta takvatten. Nedsänkta 

växtbäddar kan placeras i skolområdets lågpunkter eller i anslutning till hårdgjord mark. I 

kapitel 9.2 beskrivs föreslagna dagvattenanläggningar. 

I områdets södra del bibehålls (alternativ 2) eller flyttas (alternativ 1) den befintliga lågpunkten. 

För att kompensera för en bortbyggd lågpunkt föreslås en torrdamm med samma volym som 

befintlig lågpunkt anläggas. Torrdammen föreslås också dimensioneras för att kunna fördröja 

dagvattenflödet från planområdet ner till naturmarknivå.  

Utöver den framräknade fördröjningsvolymen så behöver dagvattenanläggningen även hantera 

och fördröja det regn som faller på själva anläggningens yta. Denna volym benämns framledes 

som tillkommandevolym, och den beräknas utifrån anläggningens yta multiplicerat med 

åtgärdsnivån (29 mm) vilket ger en tillkommande volym som anläggningen behöver ta hänsyn 

till.   
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För området som benämns som återvinningscentral föreslås inga nya dagvattenåtgärder men 

om man vid detaljprojektering ser att man schaktar upp en befintlig dagvattenhantering 

(förmodat krossmagasin) återställs detta.  

Ytbehov, erforderlig volym och anläggningsdimensioner för föreslagna dagvattenåtgärder samt 

den kompenserade fördröjningsvolymen redovisas i Tabell 6. 

 

Tabell 6. Sammanfattning av dimensioner och ytbehov för föreslagna dagvattenåtgärder. 

Föreslagen 
dagvattenhantering 

Utformning* 
Anläggningsyta 

[m2] 

Erhållen 
fördröjningsvolym**  

[m3] 

Tillkommande 
volym  
[m3] 

Regnväxtbädd,  
byggnad 

 

0,2 m nedsänkning 
0,2 m jordlager - (porositet 

10%) 
0,35 m makadam - (porositet 

30%) 

90 18 3 (2,6) 

Regnväxtbädd/plantering, 
friyta 

0,2 m nedsänkning 
0,2 m jordlager - (porositet 

10%) 
0,35 m makadam - (porositet 

30%) 

300 60 9 (8,7) 

Torrdamm, 
naturmarksflöde 

0,20 m nedsänkning 
 

760 152 22 

Torrdamm,  
kompenserad lågpunkt 

0,20 m nedsänkning 
 

1 950 390 58 

*Angivna dimensioner avseende nedsänkning (ytligt magasinsdjup) behöver justeras uppåt för att ta 
hänsyn till regn som faller på de angivna anläggningarna. 
**Erhållen fördröjningsvolym avser ytlig magasinering. 
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9.1.1 Alternativ 1 

Åtgärdsförslag för alternativ 1 med byggnad i söder redovisas i Figur 12 samt Bilaga 2. 

Åtgärdsförslagen presenteras med hänsyn tagen till regn som faller över anläggningen. 

 

 

Figur 12. Åtgärdsförslag dagvatten för alternativ 1, placering av byggnad i söder.   
*Djup i dagvattenanläggningar är justerade, från redovisade djup i Tabell 6, för att kunna fördröja den 
nederbörd som faller direkt ovan anläggningen. 

 

Stuprör från skolbyggnaden leds ner till upphöjda växtbäddar. Regnväxtbäddar söder om huset 

leds via tät ledning mot en lågpunktslinje i torrdammen. Lågpunktslinjen består av ett ca 1 m 

djupt krossdike. Lågpunktslinjen behövs för att man ska kunna ansluta dagvatten via ledning till 

torrdammen. Dagvatten får sen trycka upp i torrdammen via det genomsläppliga krosslagret. 

Övriga regnväxtbäddar bräddar ytligt mot dammen, via exempelvis lågpunktslinjer. Dammen 

förses med ett strypt utlopp (46 l/s enligt Tabell 3) som är kopplat till allmänna VA-ledningar. 

Höjdsättning av skolgården bör ske med stor hänsyn till framtida dagvattenhantering. Öster om 

den föreslagna byggnaden måste den befintliga lågpunktslinjen bibehållas för att säkra den 

befintliga sekundära rinnvägen genom planområdet. I  
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Figur 13 redovisas en skiss över föreslaget dagvattensystem. Markhöjder är ej erhållna i denna 

utredning utan antagna för att VA-systemet ska fungera. Utloppet i torrdammen ligger i nivå 

med uppmätt grundvattenyta. 

 
Figur 13. Systemskiss på områdets dagvattenhantering vid alternativ 1, placering av byggnad i söder.  

 

9.1.2 Alternativ 2 

Åtgärdsförslag för alternativ 2 med byggnad i norr redovisas i Figur 14 samt Bilaga 3. 

Åtgärdsförslagen presenteras med hänsyn tagen till regn som faller över anläggningen. 
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Figur 14. Åtgärdsförslag dagvatten för alternativ 2, placering av byggnad i norr.  
*Djup i dagvattenanläggningar är justerade, från redovisade djup i Tabell 6, för att kunna fördröja den 
nederbörd som faller direkt ovan anläggningen. 

 

Stuprör från skolbyggnaden leds ner till upphöjda växtbäddar. Regnväxtbäddar runt huset leds 

via tät ledning mot en lågpunktslinje i torrdammen. Lågpunktslinjen består av ett ca 1 m djupt 

krossdike. Lågpunktslinjen behövs för att man ska kunna ansluta dagvatten via ledning till 

torrdammen. Dagvatten får sen trycka upp i torrdammen via det genomsläppliga krosslagret. I 

detaljprojekteringsskedet kan man utreda om lågpunktslinjen kan utgöras av de befintliga 

svackdiket. Övriga regnväxtbäddar bräddar även de ytligt mot dammen, via exempelvis 

lågpunktslinjer. Dammen förses med ett strypt utlopp (46 l/s enligt Tabell 3)  som är kopplat till 

allmänna VA-ledningar. Höjdsättning av skolgården bör ske med stor hänsyn till framtida 

dagvattenhantering. I   

Figur 15 redovisas en skiss över föreslaget dagvattensystem. Markhöjder är ej erhållna i denna 

utredning utan antagna för att VA-systemet ska fungera. Utloppet i torrdammen ligger i nivå 

med uppmätt grundvattenyta. 
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Figur 15. Systemskiss på områdets dagvattenlösning vid alternativ 2, placering av byggnad i norr.  
 

9.2 Principlösningar 

9.2.1 Torrdammar/översvämningsytor 

Torrdammar eller översvämningsytor är större nedsänkta grönytor som används till fördröjning 

och rening av dagvatten. I en översvämningsyta kan en vattenspegel tillfälligt uppstå men 

vattnet infiltrerar gradvis ner i underliggande mark. Om underliggande mark har en begränsad 

genomsläpplighet installeras oftast ett strypt utlopp i botten. Då det aktuella planområdet har en 

låg infiltrationsförmåga och höga grundvattennivåer bör torrdammen förses med ett utlopp. 

Översvämningsytan kan med fördel utformas som en multifunktionell yta, som också kan 

användas till lekytor eller fotbollsplan. Dessa anläggningar används främst som ett komplement 

till andra dagvattenlösningar för att hantera större momentana dagvattenflöden. 

Översvämningsytorna behöver ett kontinuerligt underhåll, utloppen behöver rensas på löv och 

slamsugas vid behov. Efter en längre tid kan genomsläppligheten minska och ytlagret sättas 

igen, detta åtgärdas genom luckring eller genom att ta bort det övre lagret. 

 

Figur 16. Principskiss torrdamm/översvämningsyta. Bild tagen från VA-guiden 2024-09-16. 

 

9.2.2 Regnväxtbäddar 

Regnväxtbäddar är planteringsytor som kan ta emot dagvatten från hårdgjorda ytor. 

Växtbädden kan utformas som en nedsänkt bädd eller en upphöjd planteringslåda, se Figur 17 

och Figur 18. Bädden kan utformas som en rabatt med växter eller träd efter önskemål och 

klimat. Dagvattnet kan ledas till växtbädden via stuprör, ytlig avrinning, brunnar eller ledningar 

beroende på platsens förutsättningar. Den övre delen av regnväxtbädden utformas som ett 

ytmagasin dit vatten kan tillrinna och tillfälligt uppehållas. Vattnet infiltreras sedan genom 
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markbäddens lager och renas genom upptag av föroreningar i mark och växter. Botten av 

bädden fylls med makadam. Om infiltrationskapaciteten i underliggande jord är begränsad kan 

avledning till dagvattennätet ske via en dräneringsledning. En upphöjd bräddningsbrunn kan 

förläggas i regnväxtbädden. Bräddbrunnen anläggs några centimeter ovanför växtbäddens yta 

för att tillåta att dagvatten infiltrerar innan bräddning sker samt för att få till en ytlig 

fördröjningsvolym.  

När bäddarna anläggs behövs kontinuerlig bevattning, behovet kan även uppstå vid torka. 

Underhåll i form av ogräsrensning och renhållning kring stuprör samt in-/utlopp behövs. 

Dräneringsrören kan behöva spolas rent med jämna intervall. Eventuellt kan viss nyplantering 

behövas. Efter en längre tid kan genomsläppligheten minska och ytlagret sättas igen, detta 

åtgärdas genom luckring eller genom att ta bort det övre lagret. 

 

Figur 17. Exempelskiss på upphöjd regnväxtbädd i anslutning till fasad. Skiss av Bjerking AB.  
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Figur 18. Exempelskiss på nedsänkt regnväxtbädd med tät botten placerad i lågpunkt. Skiss av Bjerking AB. 

 

9.3 Reningseffekt 

Föroreningsberäkningar ska jämföras med riktlinjer från Göteborg och Varberg. Generella 

reningseffekter för föreslagna anläggningar redovisas i Tabell 7. 

 

Tabell 7. Generella reningseffekter i Regnväxtbädd, Torr damm och dike (StormTac Web v.24.3.1). 

Reningseffekt [%] 

P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS 
BaP BDE 

47 
BDE 
99 

BDE 
209 

Regnväxtbädd 

65 40 80 65 85 85 55 75 80 80 85 50 50 50 

Torr damm 

10 25 40 30 30 40 40 30 10 50 30 50 50 50 

Dike 

60 55 80 65 85 85 55 65 45 80 60 50 50 50 

 

 

Rening i föreslagna dagvattenåtgärder har beräknats i StormTac Web (v24.3.1) utifrån 

föreslaget åtgärdsförslag. Beräkningarna är baserade på schablonvärden för markanvändningar 

med rening och generella reningseffekter för anläggningar och bör ses som en fingervisning. 

Resultatet kan ge en indikation över hur det framtida föroreningsbidraget från 

utredningsområdet kan komma att påverkas efter föreslagen dagvattenhantering. Resultaten 

bör inte ses som exakta värden och inte heller som en sanning om hur föroreningsbelastningen 

kommer se ut.  
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Föroreningsberäkningar indikerar att koncentrationer och mängder för samtliga undersökta 

ämnen minskar efter ombyggnation. Förutsatt att föreslagna dagvattenåtgärder byggs. Ingen av 

de undersökta ämnena har halter som överskrider riktvärderna från varken Göteborgs stad eller 

Varberg och Falkenbergs kommun. 

Beräknad föroreningsbelastning och föroreningshalter för befintlig och framtida situation 

redovisas i Tabell 8 och Tabell 9 samt i bilaga 4. 

 

Tabell 8. Föroreningsbelastning (kg/år) för befintlig och planerad markanvändning inom planområdet enligt 
schablonhalter (StormTac Web v.24.3.1). Mängder som ökar jämfört med befintlig situation är markerade 
med fet stil. 

Ämne Enhet 
Befintlig 
situation 

Planerad situation 
utan 

dagvattenåtgärder 

Planerad situation 
med föreslagen 

dagvattenhantering 

Skillnad mellan befintlig 
och planerad situation 

efter föreslagna 
dagvattenåtgärder 

Fosfor (P) kg/år 2,2 2,0 1,1 -1,1 

Kväve (N) kg/år 18 16 8,6 -9,4 

Bly (Pb) kg/år 0,15 0,11 0,052 -0,098 

Koppar (Cu) kg/år 0,32 0,23 0,12 -0,2 

Zink (Zn) kg/år 1,1 0,76 0,28 -0,82 

Kadmium (Cd) kg/år 0,0057 0,0049 0,0022 -0,0035 

Krom (Cr) kg/år 0,11 0,069 0,028 -0,082 

Nickel (Ni) kg/år 0,084 0,068 0,034 -0,05 

Kvicksilver (Hg) kg/år 0,00042 0,00023 0,00014 -0,00028 

Suspenderad  

substans (SS) 
kg/år 800 480 250 -550 

Benso(a)pyren (BaP) kg/år 0,00049 0,00034 0,00016 -0,00033 

BDE 47 kg/år 0,0000019 0,0000017 0,00000073 -0,0000012 

BDE 99 kg/år 0,0000024 0,0000021 0,00000091 -0,0000015 

BDE 209 kg/år 0,00017 0,00015 0,000066 -0,00010 

TBT kg/år 0,00023 0,00023 0,00023 0 
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Tabell 9. Föroreningshalter (µg/l) för befintlig och planerad markanvändning inom planområdet enligt 
schablonhalter (StormTac Web v.24.3.1) Halter som ökar jämfört med befintlig situation är markerade med 
fet stil. 

Ämne Enhet 
Befintlig 
situation 

Planerad situation 
utan 

dagvattenåtgärder 

Planerad situation 
med föreslagen 

dagvattenhantering 

Riktlinjer 
Göteborgs 
kommun. 

Övriga 
recipienter. 

Riktlinjer 
Varbergs 

och 
Falkenbergs 

kommun 

Fosfor (P) µg/l 200 200 110 150 200 

Kväve (N) µg/l 1 600 1500 840 2 500 3 000 

Bly (Pb) µg/l 14 10 5,1 28 14 

Koppar (Cu) µg/l 29 23 11 22 20 

Zink (Zn) µg/l 100 75 28 60 60 

Kadmium (Cd) µg/l 0,52 0,48 0,22 0,90 0,40 

Krom (Cr) µg/l 9,6 6,8 2,7 7 15 

Nickel (Ni) µg/l 7,6 6,7 3,4 68 20 

Kvicksilver (Hg) µg/l 0,038 0,022 0,014 0,070 0,050 

Suspenderad  

substans (SS) 
µg/l 72 000 47 000 24 000 60 000 60 000 

Benso(a)pyren 
(BaP) 

µg/l 0,044 0,033 0,016 0,27 0,050 

BDE 47 µg/l 0,00017 0,00017 0,000072 - - 

BDE 99 µg/l 0,00021 0,00021 0,000089 - - 

BDE 209 µg/l 0,015 0,015 0,0065 - - 

TBT µg/l 0,021 0,023 0,022 - - 

 

9.4 Ledningar 

För alternativ 1 kommer de befintliga ledningarna i planområdets södra del att behöva flyttas 

bort från den planerade skolbyggnaden. Se Figur 19 för förslag på nytt läge. Omläggningen 

skulle innebära ca 20 m extra spillvattenledning och 5 m extra dagvattenledning. Om de 

befintliga vattengångarna i start- och slutpunkter ska bibehållas kommer spillvattenledningen att 

ha en lutning på ca 5 ‰ och dagvattenledningen en lutning på ca 3,5 ‰. 
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Figur 19. Föreslagen VA-ledningsomläggning.  

 

Omläggningen skulle kräva ingrepp på intilliggande kvartersmark och schakten ske på ett djup 

om ca 2,5 meter. Att förlägga ledningarna söder om skolbyggnaden, inom planområdet är i 

dagsläget inte möjligt. Detta då schakt inte bör ske för nära huskonstruktioner och planerade 

dagvattenlösningar kräver utrymme. Om skolbyggnaden flyttas något norrut, eller om område 

för allmänna VA-ledningar finns i angränsande planprocess, kan en ledningsflytt söder om 

huset vara möjlig. Övriga ledningsslag (fjärrvärme, el och opto) skulle påverkas av en VA-

ledningsflytt. Om och hur övriga ledningar ska flyttas har inte utretts i denna 

dagvattenutredning. 

9.5 Materialval 

Val av byggnadsmaterial är en mycket viktig del i att uppnå miljökvalitetsnormerna och källor till 

föroreningar i dagvatten kan begränsas genom kloka materialval. Exempelvis bör tak- och 

fasadmaterial som koppar, zink och dess legeringar undvikas. Plastbelagda plåttak avger 

organiska föroreningar och lösningar som behöver gödsling kan leda till ökad tillförsel av 

näringsämnen till dagvattnet. Planen bör därför inte föreskriva material som ger ifrån sig 

miljöskadliga ämnen. Byggvaror bör klara egenskapskriterier som satts upp av 

branschorganisationer såsom BASTA eller Byggvarubedömningen. För att undvika onödigt 

tillskott av miljöfarliga ämnen är det viktigt att tidigt se över de material som ska användas vid 

byggnation.  

BASTA är ett egendeklarationssystem där leverantörer och tillverkare av bygg- och 

anläggningsprodukter registrerar de produkter som klarar kraven gällande innehåll av ämnen 
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med farliga egenskaper. Informationen i systemet tredjepartsgranskas och kvalitetssäkras 

genom regelbundna revisioner av anslutna leverantörer och tillverkare. EU:s 

kemikalielagstiftning REACH är kärnan i BASTA:s krav på kemiskt innehåll. BASTA-systemet 

bidrar till att uppnå Sveriges nationella miljömål ”Giftfri miljö” genom att fasa ut ämnen med 

farliga egenskaper från bygg- och anläggningsprodukter. 

Vid gödsling av växtlighet är det också viktigt att rätt mängd gödsel ges vid ett tillfälle då 

växtligheten har möjlighet att tillgodose näringen. Om ett överskott sker tas inte näringsämnena 

upp och riskerar i stället att avledas till recipienten.  

9.6 Ansvarsfördelning 

Varje fastighetsägare och verksamhetsutövare har ett ansvar för hantering av dagvatten på sin 

fastighet med sådan försiktighet att miljö och omkringliggande fastigheter inte skadas. 

Fastighetsägaren har ett ansvar för att framtida skyfallssituation inte förvärras efter 

exploatering.  

Kungsbacka kommun i egenskap av VA-huvudman ansvarar för avledning av dagvattnet både 

från den anslutna fastigheten och den allmänna platsmarken. Kungsbacka kommun är även 

ansvarig för dagvattenhanteringen för vägar, gator och allmänna platser.  

Ansvaret för att fastställa säkerhetsnivån för skydd av byggnader och anläggningar när de 

allmänna avloppssystemen är fyllda ligger hos kommunen.  

De planerade växtbäddarna har fastighetsägaren ansvar för. Den planerade torrdammen har 

kommunen ansvar för. 

9.7 Kostnadskalkyl 

En översiktlig kostnadskalkyl för de föreslagna lösningarna har tagits fram. 

Kostnadsuppskattningen baseras på schablonvärden från databasen i StormTac Web, se 

Tabell 10. Kostnaderna beror starkt på platsspecifika förhållanden och därför kan 

schablonkostnaderna endast användas för översiktliga kostnadsberäkningar i en tidig 

projektfas. 

Schablonkostnaderna är en totalkostnad fram till anläggningen kan tas i drift, det vill säga 

anläggningsarbete, material och transport är inkluderat men däremot inte skötsel- och 

projekteringskostnader. Kostnad för projektering och utredning beräknas stå för ca 10 % av 

anläggningskostnaden. (Sweco, 2017) 

 
Tabell 10. Tabellen visar underlag för kostnadsuppskattning av åtgärder från StormTac Web (v. 24.3.1). 
Angivna kostnader inkluderar arbete, material och transport. 

Anläggning Lägsta 

kostnad 

Schablonkostnad Högsta 

kostnad 

Enhet 

Växtbädd 5 600 10 000 18 000 Kr/m2 

Torrdamm 500 700 900 Kr/m3 

 

Kostnad för drift och underhåll av anläggningen har baserats på schablonkostnader från tidigare 

projekt, se Tabell 11. För de anläggningar som saknar specifika schablonkostnader används 

uppskattningen att kostnaden för underhåll uppgår till 5 % av anläggningskostnaden per år. 

(Sweco 2017)  
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Tabell 11. Kostnadsuppskattning av drift och underhåll. 

Anläggning Beskrivning 

av drift 

Kostnad 

drift och 

underhåll 

Enhet Källa 

Växtbädd Skötsel av 

växter 2 

ggr/år 

25 kr/m2/år WRS, 

2016 

Torrdamm - 5% av 

anläggningskostnaden 

Ramboll, 

2014 

 

Schablonkostnaderna för de dagvattenanläggningar som presenteras i avsnitt 9.1 beskrivs i 

Tabell 12. Totalt beräknas investeringskostnaderna till ca 7,5 miljoner kr och driftkostnaderna till 

ca 141 000 kr/år. 
 
Tabell 12. Kostnadskalkyl av anläggnings-, drift- och skötselkostnader för de föreslagna anläggningarna. 

Delområde Dagvattenanläggning Dimension Anläggningskostnad 

(kr) 

Drift- och 

skötselkostnad 

(kr/år) 

Skolområde 

(privata 

anläggningar 

på 

kvartersmark) 

Växtbäddar 390 m2 3 900 000 9 750 

Torrdamm 

(allmän 

anläggning 

på 

kvartersmark) 

Torrdamm 3 760 m3 2 632 000 131 600 

Total   7 532 000 141 350 
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10 Planbestämmelser 

I båda alternativa placeringar av skolbyggnaden behöver ett U-område reserveras för ledningar, 

i Figur 20 och Figur 21 presenteras den reserverade yta som behövs för VA-ledningar för de två 

olika alternativen. Ytterligare U-område behövs för övriga ledningsslag. Ytor behöver reserveras 

för en torrdamm och höjdsättningen i områdets södra del behöver möjliggöra att sekundära 

avrinningsvägar bibehålls.  

 

Figur 20. Förslag till planbestämmelser vid alternativ 1. 

 

 

Figur 21. Förslag till planbestämmelser vid alternativ 2. 
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11 Fortsatt arbete 

• Fördröjningsvolymer och anläggningsytor i denna utredning är beräknat utifrån erhållet 

underlag på planerad markanvändning och antaganden. Om andelen hårdgjorda ytor 

blir större eller mindre än beräknat i denna utredning behöver fördröjningsvolymer och 

anläggningsytor uppdateras i kommande skeden. Detta bör kontrolleras i vidare 

projektering.  

• Läge och utformning för den planerade torrdammen behöver utredas vidare. 

Utredningen har antagit höjder på ny mark utifrån att VA-systemet ska gå ihop. Vid 

detaljprojektering är det viktigt att ett tätt samarbete sker mellan mark och VA för att en 

höjdsättning som tillgodoser alla behov tas fram.  

• Vid detaljprojektering är det viktigt att bevaka höjdsättningen av det södra området så 

att den befintliga rinnvägen och lågpunkten i södra delen av planområdet bevaras eller 

kompenseras. 

• Om skolgården väster om planområdet ska byggas om i samband med aktuellt 

planområde kan man i det skedet utreda en gemensam lågpunktsyta på säkert avstånd 

från byggnaderna som kompenserar de båda områdenas lågpunkter. 

• Efter byggnation är det viktigt att nödvändigt underhåll och skötsel sker för att 

säkerställa att en långvarig rening av dagvatten sker. På så vis ökar livslängden och 

reningseffekten samtidigt som fördröjningsvolymen bibehålls. Det medför även att 

risken för översvämningar vid kraftiga regn eller skyfall minskar då 

dagvattenanläggningarna omhändertar maximal volym innan avrinning sker till andra 

ytor. En skötselplan rekommenderas därför upprättas för att säkerställa ett kontinuerligt 

underhåll utifrån de behov som de aktuella åtgärderna kräver.  

 

12 Påverkan på MKN 

Planen ska enligt framtagna beräkningar inte negativt påverka recipientens chans att nå 

uppsatta MKN. 

13 Slutsats och rekommendationer 

• Placering av skolbyggnad enligt alternativ 1 ses som olämplig ur ett skyfallsperspektiv. 

Om en kompensationsvolym på 570 m3
 inte anläggs inom planområdet riskerar planen att 

förvärra översvämningssituationen nedströms och en negativ effekt fås för radhusen 

söder om befintlig skola.  

• Den befintliga lågpunkten samt rinnvägen för skyfall öster om barackförskolan måste i 

framtida detaljprojektering säkras för att inte riskera att förvärra uppströms 

översvämningsrisker. 
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• Vid en placering av byggnad i söder, enligt alternativ 1, måste man tänka på att 

entrénivåer sättas högre än rinnvägens (lågpunktens) tröskelnivå för att inte riskera att 

skyfallsvatten letar sin in i ny byggnad. 

• Placering av skolbyggnad enligt alternativ 2 ses som fördelaktig ur ett 

skyfallsperspektiv. Man behåller markhöjder i den södra delen av planområdet och 

lågpunkt 1 förblir intakt. Ingen förvärrad översvämningssituation nedströms uppkommer 

av ombyggnationen 

• De skyfallsvolymer som uppnås via föreslagna skyfallsytor (kompenserad lågpunkt) är 

av samma volym som befintlig lågpunkt uppskattningsvis har. Utifrån föreslagna 

skyfallsåtgärder bedöms inte skyfallssituationen försämras för områden upp- och 

nedströms utredningsområdet. Det är av största vikt att man vid detaljprojektering 

säkerställer att det fortsatt finns en skyfalls rinnväg genom planområdet. 

• Om de befintliga vattengångarna i start- och slutpunkter ska bibehållas kommer 

spillvattenledningen att ha drygt 5 promilles lutning och dagvattenledningen 3,5 

promilles lutning. 

• Omläggningen skulle kräva ingrepp på intilliggande kvartersmark och schakten ske på 

ett djup om ca 2,5 meter. Övriga ledningsslag skulle påverkas av en VA-ledningsflytt. 

Om och hur övriga ledningar ska flyttas har inte utretts i denna dagvattenutredning 
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